关于开展首届离退休教职工“正能量活动示范点”和“正能量之星”评选活动的通知

为贯彻落实中央《关于进一步加强和改进离退休干部工作的意见》（中办发〔2016〕3号）、学校《关于进一步加强和改进离退休工作的意见》（党委发〔2018〕73号）、《关于评选离退休教职工“正能量活动示范点”和“正能量之星” 实施方案》（离休党工委〔2019〕1号）等文件精神，深入推进以“展示阳光心态、体验美好生活、畅谈发展变化”为主要内容的正能量活动，通过大力宣传和表彰先进典型，凝聚共识、振奋精神，引导离退休教职工为党和人民的事业、学校“双一流”建设汇智汇力，经研究，决定在全校离退休教职工中开展首届“正能量活动示范点”和“正能量之星”评选活动。通知如下：
一、评选范围
1．正能量活动示范点：离退休教职工所在的各级党组织、关工委、老党员驿站、品牌工作室、老龄委、兴趣爱好团体等组织。
2．正能量之星：全校离退休教职工。
二、评选名额
“正能量活动示范点”评选5个，“正能量之星”评选25名左右。
三、评选条件
（一）“正能量活动示范点”评选条件
“正能量活动示范点”要符合“四有一满意”（有载体、有活动、有阵地、有举措、离退休老同志满意）推进学校“双一流”建设的标准，推动正能量活动向纵深发展。
有载体，按照以“展示阳光心态、体验美好生活、畅谈发展变化”为主题的正能量活动要求，结合本单位实际，丰富平台载体，策划特色活动，打造活动品牌，促进活动提质增效。
有活动，深入开展主题活动，按照老有所教、老有所学、老有所乐、老有所为相统一的原则，把政治性、科学性、趣味性有机结合起来，合理确定学习、活动的内容和形式，组织开展丰富多彩、积极健康的活动。并坚持在重大节庆日、重要时间节点和日常开展经常性的主题活动。
有阵地，充分发挥党组织、社团、网络、学习活动等阵地组织老同志、动员老同志、凝聚老同志的作用，为老同志开展活动创造良好条件。
有举措，制定切实可行的的活动方案，明确活动主题、步骤、措施等，有完善的组织领导机制，督促检查机制，激励评价机制，确保活动开展有遵循、有指导。
离退休老同志满意，活动内容符合老同志的所能所愿，能够满足老同志的精神追求和心声愿望，找到再作贡献的价值支点，老同志对活动参与热情度高。
能够紧紧围绕党和国家工作大局，围绕学校中心工作，凝心聚力，为改革发展点赞加油，为学校“双一流”建设建言献策，能够满足学校所需所盼，受到学校好评。
（二）“正能量之星”评选条件
具备下述条件之一者可参与评选。
1．终身学习，文化养老。深入学习中国特色社会主义理论体系特别是习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉将“老有所学、老有所乐、老有所为”有机统一，能够运用所学知识指导实践、丰富生活；积极参加全国、省市、学校组织的政治学习和老年大学的学习活动，在各项征文、征稿活动中表现积极。
2．弘扬正气，崇德向善。热爱祖国，关心集体，拥护中国共产党的领导，自觉践行和弘扬社会主义核心价值观；热心社会公益事业，诚实守信，扶贫济困，乐于助人，弘扬社会公德；修身齐家，和睦亲邻，带头弘扬中华优秀文化和社会主义先进文化，带动影响子女、亲友、邻居等身边人崇德向善，共同释放正能量。
3．发挥特长，奉献有为。发挥自身的政治、经验、威望优势，为新时代中国特色社会主义建设事业发挥余热，为学校“双一流”建设建言献策；积极参与所在支部活动，善做支部成员等身边老同志思想工作，为支部作出贡献，传播正能量；关心教育事业、关爱下一代，积极参与社会公益和社区建设活动。
4．爱好文体，积极活动。支持学校各项文体工作，积极参加各项老年文体活动，在文体方面有一定特长，取得一定成绩；善于做离退休老同志文体活动沟通联络工作，互助关爱，传递温暖，在离退休老同志中有一定威望。
5．阳光乐观，健康长寿。80周岁以上（1938年12月31日前出生）。身体健康，有幸福感和归属感，具有积极、乐观向上的心态和战胜疾病的勇气；生活方式健康，保障身心健康的同时，向社会及他人传递健康知识，传播健康理念，促进社会和谐。
四、评选步骤
1．推荐报名：要求各单位将通知精神传达至每一位离退休教职工，于2019年6月15日前将推荐表（附件1和附件2）报离退休工作处紫金港管理服务中心，联系人：柴斐，地址：紫金港白沙综合楼205室，联系电话： 88206180。
2．材料审核：由离退休工作处进行材料初审和组织评审，确定获奖名单。
3．表彰宣传：于2019年10月中下旬老年节庆祝大会上进行表彰宣传。
附件：
浙江大学离退休教职工“正能量活动示范点”推荐表
[bookmark: _GoBack]浙江大学离退休教职工“正能量之星”推荐表

中共浙江大学离休工作委员会 浙江大学离退休工作处
                   2019年3月18日
附件1
浙江大学离退休教职工“正能量活动示范点”推荐表
	名称

	人    数

	成立时间

	负 责 人

	联系电话

	曾受表彰情况

	主要事迹简介
（1000字以内，可附页）

	  推荐单位意见
	                                      （盖章）

	离退休工作处意见
	                                      （盖章）

附件2
浙江大学离退休教职工“正能量之星”推荐表
	姓  名

	性 别

	年 龄

	离退休类别
	□离休
□退休

	参加工作时间

	入党时间

	原单位及职务

	联 系
电 话

	曾受表彰情况

	主要事迹简介
（1000字以内，可附页）

	推荐单位意见
	                               （盖章）

	离退休工作处意见

6